平成３０年６月吉日
中部地区各県教育委員会教育長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
各市町村教育委員会教育長 様
各 小 中 特 別 支 援 学 校 長 様
関 係 者 様

中部地区小学校道徳教育研究会 会長
愛 知 県 道 徳 教 育 研 究 会 会長
中部道研名古屋大会 実行委員長  日 野  正 行

このたび、標記の研究大会を下記のように開催いたします。教科化元年に行われる本研究大
会において、道徳授業について各地の先生方と語り合い、研究を深めたいと考えます。ご多用
の折とは存じますが、ご参会をいただきたくご案内申し上げます。

記

１ 期 日    平成３０年１０月１１日（木）・１２日（金）

２ 会 場  名古屋市立西築地小学校【１～３年生・特別支援学級公開授業】【第１・３・５分科会】
                 〒４５５－００３６ 名古屋市港区浜一丁目２の３３

電話 ０５２－６６１－２５９０
名古屋港 ポートハウス【４年生公開授業】【第２分科会】
名古屋港 ポートビル 【５・６年生公開授業】【第４・６・中学校分科会】

          〒４５５－００３３ 名古屋市港区港町１の９

３ 主 催   全国小学校道徳教育研究会   中部地区小学校道徳教育研究会
愛 知 県 道 徳 教 育 研 究 会   名 古 屋 道 徳 教 育 研 究 会

４ 後 援   愛 知 県 教 育 委 員 会   名 古 屋 市 教 育 委 員 会
（予定）   愛 知 県 小 中 学 校 長 会   名 古 屋 市 立 小 中 学 校 長 会

       (公財)愛知県教育振興会   名 古 屋 市 教 育 会
       (公財)日本教育公務員弘済会愛知支部

５ 日 程

１０月１１日（木）

〇名古屋港 ポートビル 17:00～ 理事会    ６階Ｆ会議室

18:30～ レセプション ６階Ｅ会議室

１０月１２日（金）

○西築地小学校 <受付はピロティです。>

      9:40 10:00  10:45  11:00          12:30       13:30   14:20      15:50 16:00

○名古屋港 ポートハウス・ポートビル <受付はポートハウス入口です。>

   9:00 9:20    10:05  10:45          12:15

〈 大 会 主 題 〉

受付

休憩

移動

記念講演 昼 食

移動

全体会
閉会

行事
分科会

受付

公開授業 移動

午後は西築地小学校に移動

（徒歩２０分、地下鉄１駅）

(１～３年・特支) （１～３年）

志 治  健 一

公開授業 分科会
（４～６年） （４～６年・中学校）

６ 公開授業・課題別分科会

西築地小学校

授 業１０：００～１０：４５

分科会１１：００～１２：３０

分科会 提案者 司会者 助言者

第１分科会

（１～３年）

石川県穴水町立穴水小学校

 鳥井 幸代 教諭
石川県能登町立鵜川小学校

 松山  忍 校長
石川県能登町立柳田小学校

 山岸多鶴子 教頭

名古屋市立豊田小学校

井町 知美 教諭
名古屋市立中小田井小学校

平岩 博行 教頭
名古屋市立太子小学校

水野 生康 校長

第３分科会

（１～３年）

岐阜県岐阜市立長良西小学校

梅田 彰宏 教諭
岐阜県可児市立旭小学校

纐纈 雅守 教諭
岐阜県安八町立名森小学校

成瀬 岳志 校長

名古屋市立二城小学校

松下 恭平 教諭
名古屋市立星ヶ丘小学校

寺尾 奨宏 教頭
名古屋市教育センター

吉田 貴章 指導主事

第５分科会

（１～３年）

岐阜県羽島市立福寿小学校

中川 広美 教諭
岐阜県岐阜市立徹明さくら小学校

長沼有希子 教諭
岐阜県各務原市立八木山小学校

石黒 育子 校長

岡崎市立竜美丘小学校

酒井 陽菜 教諭
岡崎市立城北中学校

本郷 一毅 教頭
豊田市立敷島小学校

大野宮美子 校長

名古屋港 ポートハウス

授 業 ９：２０～１０：０５

分科会１０：４５～１２：１５

学級 授業者 内容項目 教材名<出典>

かもめ

（特別支援学級）

藤丸 恵美

廣田 風歌
Ａ個性の伸長 わたしのよいところ<小学どうとく１ はばたこうあすへ>

１年１組 古屋 幸子 Ｃ規則の尊重 きいろいベンチ<小学どうとく１ はばたこうあすへ>

２年１組 久野 嘉子 Ｄ自 然 愛 護  海 の 生 き も の た ち <副 読 本 、 明 る い 心 >

３年１組 清水 祐太 Ｂ礼 儀 どうしていけないのかな<小学どうとく３ はばたこう明日へ>

学級 授業者 内容項目 教材名<出典>

４年１組 宮田 琴女  世界の子どもたちのために<小学どうとく４ はばたこう明日へ>

分科会 提案者 司会者 助言者

第２分科会

（４～６年）

福井県敦賀市立粟野小学校

中野 浩樹 教諭
福井県敦賀市立黒河小学校

柿本 陽子 教頭
福井県福井市清水西小学校

渡辺 裕美 校長

刈谷市立衣浦小学校

清水都世子 教諭
刈谷市立依佐美中学校

深谷 尚史 教諭
刈谷市立日高小学校

尾出 知子 校長

第１分科会テーマ：自己の生き方についての考えを深める道徳授業の工夫（低）

第３分科会テーマ：教育活動全体を通じて行う道徳教育の要となる道徳授業の工夫（低）

第５分科会テーマ：家庭や地域社会、小・中との連携を活かした道徳教育の推進（低）

第２分科会テーマ：自己の生き方についての考えを深める道徳授業の工夫（高）

※ 西築地小学校まで徒歩１７分 ポートビルまで徒歩３分

国 際 理 解、
国 際 親 善

Ｃ

 名古屋港 ポートビル

授 業 ９：２０～１０：０５

分科会１０：４５～１２：１５

分科会 提案者 司会者 助言者

第４分科会

（４～６年）

静岡県清水町立西小学校

渡邊ちひろ 教諭
静岡県清水町立西小学校

久保庭 満 教諭
静岡県沼津市立沢田小学校

秋山 和德 校長

一宮市立小信中島小学校

白木 智也 教諭
一宮市立大徳小学校

溝上 美帆 教頭
一宮市立葉栗北小学校

埜田 典裕 校長

第６分科会

（４～６年）

静岡県湖西市立鷲津小学校

竹内 大樹 教諭
静岡県湖西市立鷲津小学校

三島 昌美 教諭
静岡県湖西市立新居小学校

堀尾 光宏 校長

名古屋市立昭和橋小学校

脇田健太郎 教諭
名古屋市立上社中学校

服部  豊 教頭
名古屋市立春日野小学校

三浦 昌道 校長

中学校分科会

美浜町立野間中学校

名塚 美喜 教諭 名古屋市立瑞穂ヶ丘中学校

吉川 定治 教頭
名古屋市教育センター

加藤 兼幸 指導主事 名古屋市立天神山中学校

大江 伸俊 教諭

７ 全体会（１３：３０～１４：２０）

〇 開会の挨拶  〇 主催者挨拶  〇 来賓祝辞

〇 基調提案   〇 研究発表

８ 記念講演（１４：２０～１５：５０）

講師 東京学芸大学教授 永田 繁雄 氏

演題 「特別の教科 道徳」に求められる授業づくりと評価

９ 閉会行事（１５：５０～１６：００）

 〇 次期開催県会長挨拶  〇 閉会の挨拶

学級 授業者 内容項目 教材名<出典>

５年１組 田中 清彦 Ａ 港こそわが命<副読本、明るい心（旧版）>

５年２組 奥村穂乃美

横浜港のガンマンの思い<小学道徳５ はばたこう明日へ>

６年１組 小澤  悠
Ｂ

ブランコ乗りとピエロ<小学道徳６ はばたこう明日へ>

第４分科会テーマ：教育活動全体を通じて行う道徳教育の要となる道徳授業の工夫（高）

第６分科会テーマ：家庭や地域社会、小・中との連携を活かした道徳教育の推進（高）

中学校分科会テーマ：教 科 化 時 代 を 迎 え た 中 学 校 道 徳 授 業 の 工 夫 ・ 充 実

※ 西築地小学校まで徒歩２０分 ポートハウスまで徒歩３分

勤労、
公共の精神

相互理解、
寛容

希望と勇気、
努力と強い意志

Ｃ

１０ 会場までの公共交通機関のご案内

名古屋駅→(地下鉄東山線)→栄駅→(地下鉄名城線・名港線・名古屋港行)→築地口駅→名古屋港駅

名古屋駅→(ＪＲ線／名鉄線)→金山駅→(地下鉄名港線・名古屋港行)→築地口駅→名古屋港駅

〇西築地小学校……………………………… 築地口駅３番出口より 徒歩１分

〇名古屋港 ポートハウス………………… 名古屋港駅３番出口より 徒歩５分

１１ 昼食・宿泊について

〇 昼食については、各自でご準備ください。

・ 西築地小学校・ポートハウスには、昼食用の休憩所があります。

・ 会場周辺の食事施設もご利用できます。

  〇 宿泊施設については、各自でお申込みいただきますよう、お願いします。

大会事務局（問い合わせ先）  名古屋市立稲葉地小学校 三浦 文恵 教頭

〒４５３－００６５  名古屋市中村区靖国町３丁目２０

電話（０５２）４１１－７０７０ Fax（０５２）４１３－０２７４

Email chubunagoya1012@gmail.com

伏見

築地口

西高蔵

地下鉄名港線

上前津

地下鉄東山線

地下鉄名城線

金山

 栄

 sa

栄

名古屋

名古屋港

地下鉄鶴舞線

【徒歩移動時間】

西築地小学校

 １７分

名古屋港 ポートハウス

３分

名古屋港 ポートビル

名古屋港 ポートハウス
<受付>午前中のみ

名古屋港 ポートビル

西築地小学校
<受付>

地下鉄

築地口駅
３番出口

地下鉄

名古屋港駅
３番出口

・西築地小学校には、駐車場所はありません。

・西築地小学校には、正門（西門）よりお入りください。

ＪＲ線
名鉄名古屋本線

９分

※ごみはお持ち帰りください。

【参加申し込み等について】

（１）申し込み方法

   尾張・三河地区の方

７月６日（金）までに、貴市町の取りまとめの              先生に、

下の参加申込票にて、お申込みください。

各市町の取りまとめの先生は、７月１３日（金）までに、参加者名簿を Fax 等で下記の

先生に送付してください。

尾張地区  犬山市立城東中学校 長谷川 誠 教頭  Fax 0568-61-0270

三河地区  岡崎市立城北中学校 本郷 一毅 教頭  Fax 0564-21-8104

石川県・福井県・岐阜県・静岡県・その他愛知県外の方

７月１３日（金）までに、下の参加申込票にご記入の上、大会事務局まで、Fax あるい

は E-mail で直接お申込みください。

大会事務局  名古屋市立稲葉地小学校 三浦 文恵 教頭

Fax 052-413-0274    E-mail chubunagoya1012@gmail.com

（２）資料代   ２,０００円  ※ 大会当日、受付にてお支払いください。

（３）希望される分科会によって、受付の場所が異なります。

 第１・３・５分科会参加……………受付は西築地小学校です。

 第２・４・６・中学校分科会参加…受付は名古屋港ポートハウスです。（午前のみ）

名古屋大会参加申込票

申込者氏名  職名

所属学校名

学校所在地
〒    －

都道府県     区市郡

参加区分
該当するものを〇

で囲ってください

一般

提案者  助言者  司会者  愛道研役員・理事

大会実行委員  全小道研理事  全小道研顧問

その他（全小道研ＯＢ）  ※こちらの方々は、資料代は不要です

申 込 内 容 料 金 該当する項目、分科番号に〇印

大会参加費 ２,０００円 参加費    有 ・ 無

参加希望分科会 ― 第 １・２・３・４・５・６・中学校 分科会

理事会    １０月１１日（木）

１７：００
― 参加 ・ 不参加

レセプション １０月１１日（木）

１８：３０
８,０００円 参加 ・ 不参加

※ 一校で複数申し込みの場合は、コピーをしてお使いください。